De amore & eius differentia.
Amorem castum in sacris literis celebrari.
Bonos recte: syncereque interpretari: malos nequiter.
Socratem reprobare Lysiae oratoris de turpi amore sermonem.
Quo modo Phaedrum amauerit Plato.
Qui sit animus uere felix.
Qui non sint beati: quae infelices: ac miseri non sint.
Animos post .x. milia annorum eodem unde uenerint redire.
Qualis sit dialogorum forma.
Quibus personis soleat Plato sententiam suam in dialogis explicandam committere.
Quem amorem Plato laudet.
A definitione semper incipiendum esse.
De partu quodam amoris.
Labores & pericula propter gloriam suscipi.
Quae sit optima ratio amoris.
Epigramma Platonis.

Caput. II.

Nunc eius argumenta aggredior: & quoniam nefandi amoris crimen in primis Platoni obiicit: quibus id rationibus ostendere conetur: post uidebimus. Nunc de amore aliquid disseramus. Equidem non is sum: qui neminem unquam incidisse in amoris illicitos: ac per libidinem scelus commississe existimem. neque enim negari potest plures ex omni natione extitisse natura puerfa: & deprauatis moribus: qui non animos: sed corpora marium amant: instar eorum: qui, ut Plato, inquit, fructus appetunt. Quippe & Apostolus Paulus in epistola, qua ad Romanos scribit: eos nefandi amoris arguit: & Plato non sine causa id ipsum: & reprehendit: & lege uetat. Sed illud animaduertendum est: non omnem amorem uitiosum esse: ac turpe: sed quemadmodum pleraque alia communi nomine appellata: diuersam habere rationem: & partim honestum: partim turpem constitui: quod non modo ex his: quae gentiles autores scripserunt: sed etiam ex factis nostrae religionis literis ostendi potest. Gentiles enim

amore

amorem sine cupidinem: si cui ita uocare magis placet: quam non apte hoc omnibus locis dici potest: duplicem esse uoluerunt: ne eadem uia: eodem uel afflatu animos hominum incendere: sed alterum, ut nimis pueriliter sentientem: nulla ratione regi: ac insipientium solummodo animis insidere: libidinis: atque luxuriae comitem: impudentem: celestem: ad id, quod male appetit temere: uentem: alterum honestum: modestum: uerendum: constantem: sanctum: beatum: castitatis: continentiaeque custodem: benigne animis afflantem: & amantem: obseruantemque uirtutis: itaque cum unum amoris sit nomen non easdem: ex utroque prodire actiones, quemadmodum pudoris quoque & contentions eodem permanente nomine diuersae actiones sunt. Nempe homini cultus profuit: inuocaturque pudoris: ut Hesiodus, inquit, Contentions item genus non simplex: sed duplex est. ut. n. idem poeta, inquit, Haec peruersa nimis: digna est laudari illa. A duobusque animos longe propellere tendunt. Quid igitur mirum si beniuolentia honesta & sancta: idem nomen habet: cum turpi: sed eo affectu? Honestum hoc genus amoris: quem Plato celestem etiam: ac diuinum appellat: in literis quoque sacris celebrari uidemus: quemadmodum Salomon specie quadam elegiae sacra cantica modulatus est: quae nisi quisque pro sua & scribentis uirtute iudicet: male de uiro illo diuino sentiat necesse est. Profecto ita natura comparatum est: ut qui castitate: ac moderatione animi praestat: quaecumque huiusmodi uerba in meliorem partem accipiat: qui uero propriis sceleribus coinquinatus est: omnia perperam interpretatur: & pro suis moribus: & sententiis iudicat. Sed quid sponsus ille apud Salomonem loquatur: attende. Quam pulchra es amica mea: quam pulchra es: & decora: oculi tui columbarum: capilli sicut gregis caprarum: quae descenderunt de monte galat. Dentes sicut greges tonsae: quae ascenderint de lauacro: Labia tua: ut uitta coccinea: & eloquium tuum melle dulcius. Sicut fragmen mali punici: ita genae tuae: & sicut turris Dauid collum tuum: quae edificata est cum pugnaculis. Uera tua, sicut duo hinnuli capreae gemelli: qui pascuntur in liliis. Tota pulchra es amica mea: & macula nulla in te est: ueni de libano sponsa mea, ueni de libano: uulnerasti cor meum foror mea: sponsa mea: uulnerasti cor meum oculis tuis: & crine colli tui. Quid sponsa dilectus meus: candidus, & rubi candidus, electus ex millibus: caput eius aurum optimum: comae eius sicut elatae palmarum: in nigrae quasi cornu: oculi eius sicut columbae: genae sicut areolae aromatum: comae eius a pigmetariis: labia distillant myrrham: primam manus tomatis aureae plene hyacinthis: uenter eburnea distinctus sapphyris: cruta columnae marmoreae fundatae super bases aureas: species eius, ut libani: lectus, ut cedri: guttur suauissimum: & totus desiderandus: talis est dilectus meus. Et plura alia ad hunc modum amatoria uerba: quae si quis peruerat: & male intelligat: non minus cantica Salomonis, quam Platonis libidinis uenerae arguere poterit. Dionysius uero Areopagita, uir sanctissimus: qui quarto de diuinis nominibus: capite de amore locutus fuenit uideamus: uel potius: quid ante eum Hierotheus dixerit: uir sanctissimus uita praecelatus: qui Dionysii praceptor fuit: cui sententias ex amatoriis hymnis ipse Dionysius accipit: amorem, inquit, siue diuinum: siue angelicum: siue intellectualem: siue animale: siue naturalem dixerimus: uim quandam uniuersi: continendi: intelligere debemus. Item plures & uarios amores de uno ait prodire: deumque ipsam esse autorem generalem, caeteros singulares: qui ex illo proficiscuntur: & ad eundem unum & complicatum amorem redeant, & coniungantur. Hunc praepitorem suum Dionysius secutus: omnia, inquit, summum bonum: honestum, & pulchrum petunt: affectant: diligunt: tum propter ipsam: tum ipsius gratia: & superiora a suis inferioribus amantur per conuersionis respectum: inferiora a suis superioribus per prouidentiam: paria a suis paribus per conuersionis respectum: inferiora a suis superioribus per conuersionem. Denique omnia per appetitum boni: honesti: & pulchri: & uolunt: & agunt: & cuncta uolunt, & agunt. Ausim dicere, uere enim ipsam etiam rege omnium autorem & principem propter suae bonitatis exuperantiam: quaeque amare: quaeque agere: perficere: seruare: quaeque ad se conuenerit: estque amor diuinus bonus boni propter bonum. Ipse enim amor omnium rerum autor: & effector praecipue: supraque modum praexistens in summo bono noluit se insecundum in eodem manere: sed mouit ad agendum per exuperantiam omnium rerum genitricem. Sed quoniam amoris nomen magna ex parte minus honeste accipi solet: quam modeste aures pati posse uideantur: quid ea causa idem doctor dixerit animaduertendum. nemo nos, inquit, existimet praeter usum literarum sacrarum amoris nomen probare: quasi dicat, talem siue improbum esse: qui non sermonis sensum considerat: sed uerba timatur: & speciem sequitur: quam illa praetendit. Plura quoque similia de eadem re scribit: docens ne alienam quidem uerborum speciem aspernam esse: dum uis: & sententia sermonis incolumis seruetur. usum enim uerborum propterea duntaxat necessarium esse: quia sensus nostri moueri aliter nequeant: haec latius ab eo scribuntur: & nomen amoris haud alienum esse a sacris literis demonstratur. Ne, inquit, haec de amore dicta a nobis putet quisquam aliquid in sacris literis inuolare: audiant qui amoris: aut amorum

uocabula asperantur. Amato ardentius eam: & te seruabit: nullo eam munito: & te extollet:
 honore eam prosequere: ut te amplectatur: & reliqua: quæ per diuinos amores dicuntur. Diuus
 etiã Ignatius ita scribit. Meus amor crucifixus est: & alius amator pulchritudinis ei' factus sum.
 Item alius. Incidi in amores tuos: perinde quasi in puellarum amores. ergo nomen hoc siue amo-
 ris, siue amorum minime formidare debemus. nihil est enim quod nos ea causa turbare: ac deterre-
 re possit. Nam si recte uerba sanctorum theologorum animaduertimus, nomẽ caritatis dilectio-
 nis: & amorum: pro eodem accipi uidetur. Sed ne, si plura afferam documenta: nimis in lon-
 gum oratio nostra uagetur: Caput illud Dionysii de amore legendum arbitror: si quis plura
 nosce uoluerit: mihi satis in præsentia sit: tum sanctorum autoritate: tum sacrarum literarum
 exemplo demonstrasse: amorum nomen non semper uitio dari: sed fieri sæpenumero: ut qui se
 amore tenerit: aut amoribus excitari: aut ardere dicitur: non continuo incontinentiæ damnandus
 sit. Sed iam quid Plato de eadem re senserit: & an cõsentanea factis literis locutus sit: uideam:
 ac primo Phædrum, deinde conuiuium in medium proferamus. Quos sermones obiurgator
 Platonis in primis criminatur: & libidinis arguit. In Phædro igitur siue Plato: siue Socrates
 apud Platonem loquens orationem, quam Lysias orator de amore turpi ediderat: non modo
 non probat: sed in eam acerrime inuehitur: & eiusmodi amorem insectatur: arguit: detestatur.
 O Iesu bone: qua animi integritate: qua uerborum copia dicendi: peruersum illum: &
 sceleratum: & nefarium affectum damnat: quam turpem: scõdum: pernitiosum: tam amati, quã
 amato esse ostenditur. Et quidem cum definire ipsum amorem uellet: audi quibus uerbis oritur
 est. Ita statuendum est, inquit, duo quædam genera esse in nobis: quæ dominantur: & regunt:
 quæq; nos sequimur, quocumq; duxerint. Vnum est innata in nobis uoluptatum cupiditas: alte-
 rum adueniens opinio affectatrix boni: hæc alias consentiunt inter se: alias dissentiunt: & mo-
 do hoc, modo illud superius est. Cum itaq; opinio illa ad id quod optimum est ratione ducit:
 & superat: tum huic potestati nomen est temperantia: Cum autem cupiditas temere trahit ad
 uoluptates: & principatum in nobis obtinet: contumelia uocatur: quod genus: ut uariam: &
 multiplex est: ita in plures partes secatur: quæ singulæ pro sua cuiusq; cõditione nomen sibi cõ-
 sentaneum uendicant: & ut quæq; uictrix extiterit: sic hominẽ suo nomine appellari facit: haud
 certe honestum uel dignum uel liberale. Cum enim in edendo rationẽ optimam: ceterosq; appeti-
 tus superat: gula nuncupatur: & homini ita affecto hinc uendicat nomen. Rursus cum per he-
 brietatem uicerit eo ducens hominem: quoniam appellari nomine debeat: apertũ est: & reliqua
 his germana: & germanarum cupiditatum nomina: ut quæq; uicerit: manifestum est: quo noie
 sint uocanda: sed quorsum hæc: & si iam fere constat: omnia tamen elatiora solent esse: cum di-
 cta sunt, quam cum non dicta. Cupiditas igitur quæ sine ratione superat opinionem: ad recta ten-
 dentem: apitq; ad uoluptatem formæ: postq; a germanis: quæ sub ea sunt circa corporis formam:
 cupiditatibus cõfirmata uictrix euadit: & hominẽ ducit ab ipsa insolentia q; res isolita: & absq;
 more sit: amor appellatur. Tum paulo post quãta ignominia: quantum dedecus: quantum in cõ-
 modum ex amore uitioso: & turpi amatore redundet: Plato exponit: & tum amorem huiusmo-
 di scõdum: atq; teterrimum: tum talem amatorem perditum: molestum: pernitiosum: labem hu-
 mani generis: & fortunarum excidium esse ostendit. Postremo animaduertere, inquit adolescen-
 tula: & certo scire oportet: animum hominis te amantis: haud tibi beniuolum esse: sed pindet:
 ut in ciborum desiderio: satietatis causa incendi: & quemadmodum a lupis agnos: sic ab ama-
 toribus: pueros amari. Ita Plato quid amor turpis: & qualis sit explicat: ut nihil dici melius pos-
 sit: nihil cruditius: nihil doctorum nostrorum sententiæ cõuenientius: qui libidinem & omnẽ
 uitiosum amorem reprehendunt: modestiam: continentiam: & temperantiam cõmendant: &
 prædicant. Quæ cum ita sint: quis iure Platoni succensere: aut detrahere possit: & amoris turpi-
 tudinem ei obicere? At qui reclamabit aduersarius Phædrum a Platone amari fateor: sed non
 talem se amatorem exhibet Plato: qualis erat Lysias: & ceteri quos detestatur: cauereq; ab his
 quasi a peste quadam: atq; perniciæ hortatur, & consilium uerũ talem: qui honesto: sancto: amo-
 re deuinctus duces sibi statueret formæ, quam cernerent elegantiam: ad summã illam: inaudi-
 tamq; uoluptatem cœlestem: quam non minus ipse q; quibus nostrum sanctissimus autor futu-
 ram hominibus: qui uirtutem colerent: opinabatur. Sed obiurgator noster turpe illud & scele-
 ratum: non pium hoc syncerum: & felix amoris genus respiciens: exclamat proh nefas: & latinos
 hortatur: ut Phædrum Platonis legant: quasi turpem Platonis amorem in eo possint intueri.
 Legite legite, inquit, ipsum Phædrum: qui non creditis: aut ab eis, qui legerunt: nisi Platoni fa-
 ticant: querite. Quem Phædrũ quæso nominas: in quem ita inueheris? Certe nihil istiusmo-
 di huic nostro accommodari: aut infligi potest: quem si æquioribus oculis introspicere uolu-
 ses: meq; ipse te uidens for tasse: uolensq; decepisset: aliquid ex his: quæ modo protuli intelligere

potuisses in Phædro: & ueritatẽ ipsius ueneratione Phædrum adorares: tanq; diuini amoris ra-
 tionem: atq; doctrinã. Sed legite quæso Phædrum uiri latini: nihil enim impedit: immo rogo:
 & oro: & in eo interpretando operã meam libentissime præsto: ut hominis calumnias: & falso
 obiecta crimina percipere aperte possitis. Et hæc enim: quæ nos exponimus: & alia longe plura
 ad eundem modum in eo competitis: aut si malueritis audire: ab his: qui legerint: intelligetis:
 modo eruditi sint: nec quales uelle uidetur aduersarius: docti. Sic enim dicit: nisi Platonis lau-
 di faueant: quasi quis esse queat: qui cum Platonem intelligat: possit laudi eius non fauere. Idẽ
 profecto: & doctrina profecit: & Platonis laudator est: idem & iudex idoctus est: & Platonis ui-
 tuperator. Querite, inquit, ab his: qui legerunt: ita profus: sed a doctis hominibus: non ab im-
 peritis: rudibus: & fatiis: ut aiunt: agitis: sed cur ipse uobis non ea: quæ uituperat: in medium
 profert: sicut nos ea: quæ laudamus: exponimus: & digna laude esse demõstramus? Nempe qa
 pro libidine animi sui: illa reprehendit: & quæ ipse non potest ferre: alios, ut legant: hortatur: le-
 gite legite inquit: quæ ego sine stomacho lectitare non possum. Scilicet hic longe uobis ho-
 nestior est optimi uiri: quos ad ea legenda mittit: quæ ipse referre: quia obscœna sunt: non po-
 test. At qui Platonis dicta utrum talia essent: debuit demonstrare: prolatis in medium: quæ sto-
 machari uidebatur: uerbis autoris ne mētiri: calumniari: & in hoĩem quem, ut ceteros omittat:
 Augustinus: & Hieronymus: uiri sanctissimi tantopere laudant: inuehi temere uideretur. Vege-
 quia proferre nihil nisi aduersus se poterat: nihil protulit: sed mittit latinos ad Phædrum legen-
 dum: qui si literas nesciunt græcas: qui legere possunt? Si sciunt cur eos testes non adhibet: sed
 ad legendum transmittit. Enimvero ista tergiuersatio: nec docti: nec probi hoĩs est. neq; enim
 damnari quæpiam fas est: nisi uel errorem: falsum: uel testibus comiectus fuerit. Quorum neutrum
 aduersarius querit: sed suo unius iudicio eum: quem accusat: quasi dictatoria potestate cõset es-
 se condemnandum. At quemadmodũ Platonis sententiã referat: uideamus. Proh nefas, inq;
 proh inquam nefas: eorum beatam fore uitam ausus est scribere: quos Deus aliquis amat: atq;
 amantem contusos: liquefactosq; in unum ex duobus hoĩem rediget: legite librum, qui de cu-
 pidine inscribitur: quemadmodũ in breuibus: atq; stagnis saxa plerũq; latentia subsunt: ita ois
 doctrina eius: sicut adulteratum autum lapidi admotũ: subalbet: & orichalcum si proiciatur in
 ignem prodit. Sic fallacem sub specie rerum bonarum scelus congeriem subostendit. Hæc
 sunt aduersarii uerba in Platone: ubi primo animaduertendum est: q; Platonem dicit sub spe-
 cie rerum bonarum scelera docuisse: ergo amas & amatus: quos pro amore beatos futuros Pla-
 to affirmat: speciem honesti non scelens præferunt: etiam ipsius aduersarii sententiã. Sicq; re-
 prehendi Platonem nefas est: (in saxum in his latet: ut aduersarius scribit: ostendendũ id primo
 est: post reprehendendum & exclamandũ proh nefas: nam si nõ latet: & tuta omnia sunt: auide-
 nimis: & frustra exclamatur proh nefas: & ipse potius: qui ita exclamat: q; Plato deridendus est:
 uerum quoniam tuta sunt uniuersa: & per uirtutem unicuiq; uiam: & Domicilium præbent: ni-
 hil tale demonstrare potest: ideoq; quod peruersi hominis est: exclamando subterfugit: & falle-
 re auditorum animos conatur. Hoc igitur modo: uel quæ ipse fingit: uituperat: uel sibi repu-
 gnantia loquitur: cum sermonis speciem reprehendat: quam bonam esse confitetur. Nos au-
 tem & speciem honestam: quod aduersarius nõ negat: in Platonis oratione seruari dicimus: & qd
 ipse fingit: negamus: atq; ut nullam ipse rerum: quas commẽtatur rationem affert: sic nos uerã
 illam: & necessariam rationem adducimus: quod si Plato sub specie honestatis scelus suaderet:
 profecto non idem scelus tam aperte in eodem sermone reprehenderet: nec palam honestum
 amorem laudaret: turpem uero detestaretur: quod ne leuis quidẽ: & rudis homo faceret: ne dũ
 Plato uir in dicendo grauissimus. Tum etiam quod mores Platonis: qui a tot optimis: atq; do-
 ctissimis uiris laudantur: nõ fallacem induunt speciem: sed quod proferre uidentur: idem intra
 sese complectuntur: & excolunt. Verrum quid aduersarius suo pte ingenio hominibus honesta
 beniuolentia deuinctis addiderit, uideamus. Ita tamen, inquit, ut utriusq; uoluptas permaneant.
 Sic enim futus, inquit, ut nunq; ardor ille libidinis extingatur: nunq; uoluptas minuat: nunq;
 amor commutetur: sed una: eademq; perduret: atq; permaneat: si in unum confusi eisdem semp
 amoribus uoluptate: libidineq; persuant: hæc & si nõ recte intelliguntur: illud tamen sibi uel-
 le aduersarius uidetur: ut amans cum amato per libidinem quandam turpem coniungatur. qd
 Plato apertissime execratur: & amentem, qui ita amat: non amantem appellat: quippe honesto:
 pio: sanctoq; amore coniungi animos præcipit: quod & aduersarius ipse cõcedit: cum Platonẽ
 dicit sub specie rerum bonarum fallacem congeriem scelerum ostendere: quod si Platonis ser-
 mo præferret speciem honestissimi amoris: certe quæ turpia ab aduersario: & scribuntur: & uitu-
 perantur non Platonis: sed ipsius aduersarii esse certum est: quod ex ipsius quoq; Platonis sermo-
 ne perspicere facile potest: in quo nihil tale est, quale refert aduersarius. Cũ itaq; Plato de amore

modestissimo sermonem se habere fateatur: & quod ab eo scriptum est ea specie: qua docetur: accipere debeamus: profecto aduersarius perinde agit: ac si uitum aliquē religione uenerandū publice pradicantem (Sic enim concionantes hodie uocant) cōtra: turpem: nefandumq; amorem: & quemadmodum pie: ac sancte amandum sit: docentem: sceleratus aliquis id egre fetēs eum maledictis insectetur: & quod improbari: detestatusq; sit: agere ipsum mentiat. Sic plane facit aduersarius iste Platonis: introducitur enim Phædrum atheniensem adolescentulum: naturantem per quam multos pulchritudinis suæ turpes amatores habuisse: quasi hoc uitium commune Athenis esset: & tamē Platonem summū philosophum: & magistrum bonorum morū uituperatq; eundem Phædrū monet a turpibus amatoribus cauendum esse: & quo pacto honeste amandi adolescentes essent: doceret: & summa cōmendatione: & laude uirtutis. Lysiam uero oratorem laudat: cuius oratio detestabile istud scelus: quod a Platone reprehenditur: adulescenti Phædro nititur suadere. Quæ cum ita sint: quis dubitet aduersarium non ratione aliquā: sed duntaxat malignitate animi motum in hæc aduersus Platonem iurgia prorupisse: cuius uirtutis si aliorum testimonia quærimus: omnes laudantū ex ipsius sermone colligimus: non nisi piam: & honestam: & sanctam possumus iudicare. uerū id quidem uix tolerabile uidetur: quod aduersarius ea: quæ grauissime: honestissimeq; a Platone suo iudicio dicuntur: dedita opera praterit: quæ uero in conuiuio: & a persona qualibet referuntur: his propositis habeat Socrates quid possit reprobare: ea uide complectitur: & partim addit aliquid: partim adimit: partim peruertit: ac suo arbitratu cōmutat: & paginas male literatas sordibus completat: cæca uerborum suorum colluione commaculat: hac una re fretus: ita fore ut homines, qui Platonis libros nō legerunt: uaniloquentia sua decipi facile possint: sed ut magis hominis pueritas pateat: & quo modo Platoni tribuat: quæ ab eo dicta non sunt: uideatur: proferenda sunt loca ipsa Platonis: & an tale aliquid in his sit: quale aduersarius simulat: attendendum. neq; enim: pro nefas: a nobis exclamandum est: nec ut Phædrum: aut conuiuium homines legant suadendū: quod ideo aduersarius facit: quia nihil: quo sustentare possit calumnias suas inueniens: & omni rationis præsidio destitutus: quo se uertat: non habet: incertaq; incertis probans: pro cōclusionem iurgiorum congeriē affert. sed quæ aliter a Platone dicta sunt: ipse recitat: explicabo: nihil addens: aut cōminuens: aut mutans: aut instat aduersarii deprauans: atq; contempens. quin autoris sententiam sincere: & de uerbo: ut aiunt: ad uerbum interpretabor. Cū itaq; Plato in Phædro Lysia orationem: quæ scædum: ac detestandum amorem suadebat: reprehendit: & libidinis uitium ortumq; & incrementū eius: ita docuisset: ut non modo autoritate: institutisq; maiorum suorum: sed etiam ratione credere quisq; cogeretur: rem turpem: ac noxiam esse luxuria: tum quot modis amoris nomen de quo agitur accipi possit: ostendit. Itaq; duplicem esse amorē dicit: alterū terrestrem: atq; uulgarem: alterum cœlestem singularem: & plane diuinum. Hunc quidem laudabile esse: & omni studio operatae diligentia expetendū: illum uero reprehendendū: uitandūq; tanq; humano generi perniciosum: & hunc quidē cœlestem: ac diuinū amorē: furorē etiā uocat: sed sanctum furorē: & diuino quodam instinctu prouentem: ac ueluti rapti mentis cuiusdam numinis complexum: & formæ cōtemplationem: quā Aurelius Augustinus incommutabilem: & eodem modo semper se habentem: atq; undiq; sui similem pulchritudinem interpretatur. Furorē enim haud simplicem esse Plato existimat: sed primo bifariam diuidit: ut unus ab humanis morbis fataliter diuina quadam mentis alienatione. Mox partem hanc laudabilem quadripartito distribuit. Vnum diuinatione continet: statuit: alterum initiationibus. tertium poesi: postremum sancto: feliciq; amore: tum bona: & utilitatem: & comoda singulorū furorū: quæ modo enumerari commemorat: & nequis amoris nomen uelut anceps repudiet: Ne id inquit uereamur: nec ratio nos ulla deterreat: quasi homo mente constans: potius quam alienatus in amicū diligendus sit: sed illud si demonstratu inueniat: genus hoc amoris: quod ego probo: non utile a diis immortalibus datū amanti: atq; amato. Quo in loco animaduertendū est: quomodo Dionysius in iis: quæ superius retuli: non modo sensu: sed uerbis ipsis Platonis usus sit: cū de amore loqueretur. Ergo hoc nomē amoris inquit minime formidare debemus: nihil est enim: quod nos hac de causa turbare possit: aut deterre. Plato igitur: nec uere: nec in diligendo amico prohibendum existimat: quo minus furentis hominis familiaritas constātis hominis amicitia præferatur. Sed si illud demonstrat: inquit inueniat genus hoc amoris: quod ego probo non utile datum a diis immortalibus amanti: atq; amato. Nobis autem contra demonstrandum est pro summa felicitate datū esse id genus furoris: quod cū demonstrare apertius uellet: repetit de immortalitate animorum: rationem: animosq; immortales esse declarat: atq; æternos: tum ad ipsius animi formam uenit: ac occultis quibusdam: profundisq; sententiis eum indicat: ut mos eius est: dum de rebus diuinis: & intelligibilibus loquitur: quippe bigarū

alatarum: aurigæq; specie animum representat uidelicet rationem eius aurigæ irā: & cupiditatē equis comparans: sed iram equo probo: & pulchro: cupiditatem cōtra. Itaq; aurigam: nō sine difficultate posse bigam regere ostendit: cum par illud equorum ex contrariis naturis constet. animum igitur: quādiu integer: & alatus sit: sublimē ferri inquit: & diuino frui aspectu: ubi uero alas amiserit: deferri: quoad solidum aliquid nactus fuerit: tum terrenum corpus subeuntem constituere animal mortale: atq; immortale: ali itaq; aureriq; animi alas: dum pondus sibi coniunctum sublime tollunt: quo genus deorū incolit: bonitateq; & sapientia: & pulchritudine animus præstat. mitui uero: & penre: dum uitis animus deprauatur: atq; degenerat. neq; per ardua usq; ad cœli conuexum scētari numina potest: bigarum prauitate auersus: quæ nō æque iugi equorum concordia pergunt: alterum enim equorum sua improbitate deorsum labi: & pondere suo deferri in terram: quando ab auriga non recte institutus fuerit. Animum igiturq; deum ducem optime sequitur: quā non sine molestia equi uitiosus: nec sine labore: tamē ad super cœlestem illam regionem tandem euehi ubi res uere substantes contempletur: & scientia: iustitia: modestia: temperantia: uera perfruatur. scientiam dicit: non qualis rebus generabilibus tribuitur: & diuersē in diuersis cōprehenditur: sed quæ in uere entis ratione contemplanda semp uera: ad eū habetur. Sic de iustitia: temperantia: reliquisq; uirtutibus par ratio est: & hunc esse animum felicem: beatumq; ostendit. Qui aut nō satis securus est: sed modo superat optatū illud conuexū: modo defecerit: & equos discordi itinere partim aspexit: partim nō: hunc & si non miserū: non tū felicem appellat. Reliquos sequi quidem de desiderio regionis superioris: sed sua imbecillitate collapsos in imum deferri: & interim uitio aurigarum plures collidi: læsisq; cutibus fieri claudos: plures contractis alis effici tardiores: omnes longo labore frustra consumptio exortes uisionis summi entis abire. Tum defatigatus cibo opinabili recreari: & lapsos in terram subire corpora: quibus egressos p sua quosq; antea cæca uita citius: tardius uere redire unde descēderint. Postquam purificati grauiori: leuiori uere poena fuerint: hæc omnia quis non uideat honestissime dicit: Quid uero deinceps: quasi scædæ: ac turpiter dictum aduersarius inuadit. Nolum animum Plato ait: nisi post decē millia annorum instaurato alarum remigio eodem: unde ueritate redire: præter eius animum: qui digne philosophatus sit: aut amori pulchritudinis: ut philosophū decet: ita idulerit. hos enim tribus annorum millibus recuperatis alis euolare eo possunt: se unde descenderint: hoc est summum illud iudicio aduersarii crimen: quod Plato indulgendū amori censuit: hoc scelus uocat: hoc uituperat: hoc detestatur: ita clamitans: quasi Platonem in furto deprehendisset. At si Plato amorem in officio sinceræ philosophiæ cōstituit: profecto is sceleratus est: qui sceleris Platonem accusat: non ille: qui honestissime: castissimeq; amare præcepit: siue puella: siue pueri nomine placeat aduersario amoris obiectum statuere: puer inquit aduersarius a Platone nominatur. Ita est: sed cur non sine iusta causa satis ex iis: quæ de Lysia oratione dicta sunt: intelligi potest: & tamen si turis etiā breuiter dicemus: nō erit absurdum. Lysia cuius sceleratissimam orationē aduersarius pbat: ita Phædro suadere uidebatur: ut pueri quinam eorum amore caperentur: minime aduerterent: sed quoties cum cōmodo eorum fieret: libidini obsequerentur: etiā eorū: qui non amore capti eos aditent. Quod Lysia scelus Platonem in eodem puero: quem ille nominauerat: reprehendit: ac detestatur: & primo quidem turpē: nefandumq; amorem execratur: mox uero quo pacto quis honeste amare possit puerum: quæ turpiter Lysia amabat: ostendit: ita Plato pueri non puellæ nomē iusta causa motus usurpauit: omnem hominū honestam: ac probam conditionem: cui amore possumus: beniuolentiaq; cōiungi: intelligit: & pulchritudinem: uenustatem: cōuenientiam diuinam: ad cuius exemplar hominis formatus est: sui animi oculis cernit: ac ex creaturis: ut Paulus apostolus ait: ad rem inuisibilem dei intelligendam: contemplandamq; reducit: uocatur: inquit: in nobis est sensus acer rimus: quibus sapientiam non cernimus. Quā illa ardentes amores excitaret sui: si uideretur: Hanc igitur pulcherrimā sapientiæ formam: quæ oculis percipi nequit: mentis acie & philosophiæ studio: uolentiaq; indagandam hortatur: hunc amorem probat & laudat: qui non sordibus naturæ inuolutus est: sed ad excellentem: inuicidissimumq; Dei aspectum aspirat & tendit: hoc captum amore non dubitat repetere cœlum facilius posse: ita adolescentulum constituit in delitiis: ut id seruetur: quod diuus Apostolus ait: omnia diligentibus Deū cooperantur in bonū: & quanq; ut alter ille uir sanctissimus dixit: inuicidisse te fatearis in amorem dei: quasi in delicias puellarum: nihil tamē sit: quod te amasse poeniteat. Quod si aduersari? præter turpem amorē: diuinum quoq; illum oculis interioribus: & mentis lumine cernere uoluisset: non statim amoris nomine audito: tam scædā: nefandamq; libidinem animo concepisset: & Platonem censisset: tantopete reprehendendum: magis sane hircinorum more: quæ feces semper: partemq; sanguis

nis uitiofam fugere: salubrem uero integramque relinquere solent: quærit duntaxat circûquaq;
 quibus calumniari innocentem possit: & cum nihil asserat ex Platonis sermone documenti ni-
 hil interpretet: quod turpitudine amoris redarguat: scuit: & huc atq; illuc lingua scdissima de-
 bacchatur. Nos uero, quâ ueritatis uiribus freti Platonis causam agamus: attendite. Hierotheu-
 uirum nostræ religionis sanctissimum: idem, quod Platonem dixisse ostendimus. Cû enim hic
 amorem distingueret: præter cætera eius genera: animale genus constituit: quod uim ueniendi
 continendi: seruandiq; haberet: & ab uno primo: uniuersosq; amore: qui deus est: proficisceretur
 eodemq; rediret: atq; ex hac siue animi: siue corporis uenustate: quæ participatione ac delibatio-
 ne quadam diuinæ pulchritudinis habetur: ad ipsam ueræ: diuinæq; uenustatis rationem ascen-
 deret. Plato uero soli animo philosophi restituto alarum beneficio patere eodẽ: unde uenerit
 aditum scribit: propterea q; philosophus, dum uitam sua pfectione dignam agit: repetit ea me-
 moria: quæ olim in diuina sede conspexerat: & hæc est, inquit, recordatio illorum: quæ nos-
 ter animus a Deo comitatus aliquando uidit: cum despectis iis: quas nunc esse dicimus: rebus stu-
 dio contemplandi uetissimi entis ad suprema illa emerisset: unde fit: ut sola integri philosophi
 mens alas recuperet. Quippe ad ea semper quantum fieri potest: memoria incûbit: ad quæ deus
 semper intendens diuinus est. Huiusmodi igitur recordationibus: qui recte utitur: perfecta sem-
 per perfectione solus uere perfectus efficitur. Sed cum a studio rerum humanarum se retrahit: &
 rebus diuinis hæret: reprehenditur a multitudine: tanquam mentecaptus: atq; insanus: cum ta-
 men ipse deo plenus multitudinem lateat. huc ergo tota nostra oratio tendit: ut quantum suo
 tis genus declaret: quando quis hic uisa pulchritudine, aliqua ueræ illius uenustatis reminiscat:
 alataq; recipiat: quibus euolare conetur: sed cum id facere nequeat: itaq; uis suprema aspiciens: &
 inferiora contemnens: quasi furore correptus reus agitur. hæc igitur omnium alienationum opti-
 ma: & ex optimis orta contingit: tam habenti: quam participant: & qui hoc furore concitatus
 est: amore uenustatis tenetur: & amator dicitur: nam sicut dictum est: omnes hominum animi
 sumpte natura diuinas res inspexerunt: alioquin nunq; in hæc animantia descendissent. Verum ex
 iis: quæ hic sunt: reminisci illorum non facile omnibus est: neq; iis: qui illa breui tempore aspe-
 xerunt: neq; iis, qui huc delapsi infelices fuerunt: neq; iis, qui consuetudine quadam deprauati:
 sacra: quæ aliquando uiderant obliuioni tradiderunt. per pauci itaq; super sunt: quibus satis me-
 moriæ sit: qui quoties similitudinem aliquam eorum: quæ illic inspexerant: uident: obstupe-
 scunt: & quasi mente alienantur: quæ tamẽ istæ affectio sit: quoniam non satis sentiunt: igno-
 rant. Iustitiæ igitur: & temperantiæ: & reliquarum rerum: quæ præclare animis infantissimum
 lumen clarum: nulla perfecta similitudo est: sed per obscura quædam instrumenta ad illam iusti-
 tiam: & alias ueras uirtutes reducitur. pulchritudinem uero tunc cernere apertissime fas erat:
 cum in cœtu illo felicissimo cõspectum: uultumq; diuinum intuebamur: nos quidem comites
 Iouis: alii uero aliorum deorum: initiabamurq; factis: quæ licet beatissima dicere: eaq; integri
 celebrabamus: & malorum omnium expertes: quæ nos in posterum expectabant: uisa etiam in-
 tegra: sincera: stabilia: solida: beata: per ceremonias sanctas pura in luce aperiebantur: puris no-
 bis: atq; hoc onere liberis: quod nunc circûferentes: corpus uocamus: in modum ostreae illud in-
 ducis: sed hæc memoriæ concedantur: per quam desiderio rerum illarum prolixiorum sermo-
 nem habuimus. pulchritudo autẽ quemadmodum diximus: inter illa elucebat: & nunc ex his
 locis: in quos deuenimus: perspici a nobis potest per sensum: quem omnium efficacissimũ habe-
 mus. Visus eni in nobis sensum nostri corporis oium acerrimus est: quo sapietia nõ cernimus.
 incredibiles eni sui excitaret amores: siquid eius simulachrum oculis nostris expressum habere-
 mus: idemq; cætera amabilia facerent. Nunc uero hoc uni pulchritudini datũ est: ut & illustri-
 or sit: & amabilior. Qui igitur iam iam initiatus non est: aut qui est deprauatus: nõ subito hinc
 ad illam diuinæ pulchritudinis rationem reducitur: cum hic uestigium: & nomen illius sentit:
 itaq; non ueneratur: nec pie aspicit: sed per uoluptatem istarum pecudis profusus aggreditur: & ne-
 san dum maris concubitum appetit: contumeliosq; agens: non metuit: non pudore retrahitur:
 contra naturam uoluptatem secutus. At qui initiatus iam est: & plura tũc diuina inspexit: quo-
 ties formam liberalem: & diuinitus delibatam uenustatem: quasi incorpoream quædam speciẽ
 uidet: horret primum animo & formidine quadam sicut in diuinis ante conturbatur: mox ue-
 ro intuens: quasi Deum ueneratur: & colit: ac nisi uehementioris furoris uulgarem opinionem
 timeret delitiis suis: quasi sacra statua: & immortalis Deo sacrificaret. Quemadmodũ igitur lo-
 cutus Plato fuerit iam uidetis: quem aduersarius turpem amorem probasse: laudasse: consulu-
 se affirmat. At ille amorem: & uenustatis humanæ consuetudinem castissime ad contemplan-
 dam diuinæ pulchritudinis rationem aspirare posse fatetur: sed solos eruditos: ac philosophiæ
 studiis incumbentes: hos enim excellenti uirtute: ac sapientia informatos moueri sanctissimo

impulsu: feliciq; cursu eo efferri unde descenderit. Nihil est igitur ut Dionysius ait: quod nos
 turbet: aut deterreat nomine amantis: aut capti amore: aut amati. rudis enim inquit, ac temera-
 ri hominis est: non uim rei attendere: sed uim facere uelle uocabulis. Solent certe de nomini-
 bus altercati: qui non diuinas res exquirunt: sed sonos uerborum sectantur: & aurium tenus ea
 recipiunt: quæ mente uoluntate: recto: pioq; iudicio debuissent. Nolant quippe inquirere quid
 uerbum hoc significet: & quemadmodum idem aliis quoq; uerbis expressius eodẽ seruato sen-
 su possit exponi: sed elementis formulis: & nominibus friuolis: stolidisq; argutiolis inhærent:
 quæ minime ad numen animi penetrant: sed foris per labra: & aures obstrepunt: quæ non liceat
 quaternarium numerũ: si bis duo protulerim significare: aut homines si mortales dixerim: aut
 patrem si genitorem: aut aliud, quod perinde ac plures aliæ partes orationis significet. Hoc mo-
 do nonnulli per uerba contendunt: cû scire: probareq; debeant uerbis nos uti uel scriptis: uel nõ
 scriptis: ut sensum necessarium moueamus: non, ut mentem: aut intelligentiam ad uocabulorũ
 legem obligemus. Sic diuus Dionysius homines: qui uerba reprehendunt: quorum sensus in-
 teger est: ut rudes: & temerarios increpat: cõtemnit: ac pro nihilo habet: Plato uero post eam: quæ
 modo protulimus: amoris tam honesti: q; turpis occupationem sapientissime exponit: tum rati-
 onis cum libidine contentionem: & pugnam: ita præterea, uel cum ratione societatem: uel tã
 cum ea ipsa ratione: q; cum libidine dissidium: atq; omnibus ratione disputandi eisdem de re-
 bus amplissime: commodissimeq; ministrat. Capitur, inquit, qui amat hoc modo: quælibet ani-
 mum ab initio huius nostræ fabulæ trifariã diuisimus: ut duo quædam genera essent: quæ equo-
 rum speciem gererent: tertium, quod aurigæ: eodem modo nunc illa nobis seruentur. equorum
 itaq; illorum alterũ probum: alterum improbũ diximus: sed quæ nã uirtus probi: aut quod im-
 probi uitium sit: non dum dictum est. Quamobrem dicendum iam cenfeo. Probus igitur ille
 corpore procerus: compactus: robustusq; est: ardua ceruice: naribus leuiter aduncis: colore candi-
 do: nigris oculis: appetens honoris: sed modestus: ac uerecundus: & bonus: ueræq; existimatiõis stu-
 dio suscitatus: agilis: promptus: iussu tantum: & uerbo regi idoneus. Alter uero corpore intorto:
 fusus: male compositus: ceruice rigida: breui collo: naribus aduncis: surdus etiam: & uix flagello:
 stimulisq; obtemperans: contumeliosus: temerarius: insolens. Cum igitur auriga uenustate: &
 elegantiam obiecti aspexerit: toto animo seruet: & desiderio rei amatae allicitur. Tum equus: q;
 aurigæ obtemperare cõsueuit: solito pudore: quin in amatum desiliat: se sustinet: alter uero nõ
 stimulis: non uerberibus: non habenis cohiberi potest: sed exultans ui fertur: & socium equum:
 aurigamq; perturbat: & rapit ad suas delitias: & ueneræ gratiæ meminisse cogit: illi principio
 resistunt: & moleste ferunt: ut qui rem pati coguntur iniquam & grauem. Demum cum nullus
 exitus rei malæ in præsentia pateat: cadunt: & sequuntur: facturos se polliciti quodcũq; iussum
 fuerit. Cũq; ad ipsas delitias puenerint: splendoreq; eaq; senserint: cõfestim auriga memoria re-
 petit uenustatis naturã: & rursus caste aspicit: siq; pudico solo obseruat. Timet etiã & reuocã
 gradũ labi: supinus simulq; habenas retrorsũ trahit: usque adeo uehementer: ut uterq; equus fœ-
 moribus innixus resideat: sed ut⁹ ultro nullo modo aurigæ resistere: alter uero: flagitiosũ dico:
 admodum inuitus. Cũq; longius aliquanto discesserint: alter pro uerecundia: atq; stupore sum-
 mo sudore totum animum perfundit. Alter sedato iam dolore: quẽ a freno: lapsusq; acceperat:
 uix recreatus maledictis per iram sotium: atq; aurigam lacerat: quasi formidine: & pusillanimi-
 tate loco cesserint: deseruerint ordinem: & nequaquã promissa seruauerint: ac rursus ad idẽ repe-
 tendum inuitos hortatur: eoq; accedere impellit: reculant illi: & ut in aliud tẽpus differat: præ-
 cantur: uix in præsentia impetrant. Vbi uero iam tempus statutũ aduenit: cuius illi haud me-
 minisse se simulant: hic rem ad illorum memoriam reducens: impellens: hinniens: trahens: tan-
 dem denuo cogit delitias petere. Cũq; iam haud longe absunt: procumbens caudã tendit: frenũ
 mordet: impudentissimèq; enixus: omni conatu trahit. Auriga item eodẽ quo ante modo eni-
 titur: & quasi de termino flectens: resupinus habenas longe uehementius trahit: dentes equi fla-
 gitiosi reprimit: linguam: & os cruore inficit: crura: & femora solatio addicta graui dolore per-
 turbat. Cũq; hoc modo sapius tractatus equus a contumelia: flagitioq; destiterit: obtemperat
 iam humilis: atq; aurigæ consilium sequitur: & ubi aliquam pueri liberalem formam aspexerit:
 memor cruciatus propemodum metu iterit. Sic Plato sustinet prauum appetitum: sic libidine
 coercet: & eam: quam aduersarius concedi: probari: laudari: scribit: exterminat: potest ne quicq;
 iniquius dici: aut a ueritate magis alienum: quam quod homo iste contumelia: plenus fingit: &
 uirũ honestissimum: ac sapientissimũ criminatur. Videte uiri optimi: quanta hominis huius
 calumnia sit. Phædrum quidem legendũ a uobis suadet: quasi in eo res scdæ: ac turpis a Platõe
 probetur: & tamen quid in Phædro dicatur iam intellexistis: diuersum plane, quam aduersarius
 asseueret. Quippe amor turpis eiicitur: uituperatur: exterminatur: honestus uero: ac pius probat:

laudatur: extollitur. Verum aduersarius Platonē uituperat: ab eiusq; disputatione ita abhorret: ac refugit: quasi in graue lentia: aut uenifica animalia incidisset: orationem uero Lysiae profertur laudibus: & consilium eius probat: qui scelus quod Plato detestatur aperte: & suadet: & consult. Ac ne quis fortasse existimet nos odio aliquo ista fingere: ut aduersarius ea fingit: quae nunq; Plato: aut probauit: aut sensit: dicta illius proferam: & partem orationis Lysiae interpretabor. Totam enim conuertere cum longum esset: tum minime necessarium: siquidem ex parua illius particula facile totius orationis sensus percipi potest: facit hic Protopopeiam quandam si su dignam: & Phaedrum introducit laudatē orationem de qua loquor: his uerbis. Ibi orationem Lysiae perbreuem quasi diuinam: mihiq; perutilem Socrati perlegi. Hæc aduersarius: quid uero oratio probet: quam ipse perutilem: & diuinam existimat: pudet certe dicere. Id enim suadet: ut Phædrus: & quicūq; adolescentulus: non propterea a præstando alicui turpiatq; nefario obsequio temperet: quod illū sui amore ardentem non uideat: a quo desideratur: sed cuiq; sine discrimine obsequatur: modo sibi commodum sit: potiusq; libidini illius obtemperet: quo minime amatur: quam eius desiderium expleat: quem sui amore flagrantem intelligit. Talis est uiri optimi oratio Lysiae: quam aduersarius amat: laudat in cælum tollit: nec perutile solum sed etiam diuinam appellat. Lysias autem ipse: & si minus se Phædri amore captum simulabat: non minus tamen: neq; honestius amabat: quam ceteri scelerati amatores faciunt: quod a Platone in eodem sermone significatur. Erat inquit puer quidam forma elegantiac liberalit: cuius amore capti pleriq; ut sibi obsequeretur: orabant. Sed inter eos unus aderat fallax: fraudulentus atq; occultus: qui cum nihilominus quam ceteri: amore pueri captus esset: ita tamen adolescentulo suadebat: quasi ipse minime flagraret. Cūq; sibi obsequium aliquando ab eo peteret: ea ratio ne hortabatur: quod non amanti potius quam amanti obsequendum: ac gratificandum foret. Hic est Lysias ille: quem aduersarius Platonis sibi amicum facit: & diuinam: ac perutilem habuisse apud Phædrum adolescentulum orationem dicit: ac iure iurando affirmat. Sed quid oratio ipsa Lysiae sibi uelit: illius etiam uerbis attendendum est: ut quemadmodum Platonem iam loquentem audistis: sic etiam ipsum Lysiam audiatis. Sed ignoscite mihi obsecro: facit enī pernicacia: atq; importunitas aduersarii: ut loqui de rebus cogantur: sine pudore dici ab honesto homine nequeant. Vnum igitur ex argumentis: quibus in ea oratione utitur: tale est. Sed si forte morem publicum metuis: ne cum id senserint homines: probro tibi dent obsequi: qd mihi præstiteris: uelim ita scias: eos qui capti sunt amore: ut ipsi magnificere res suas arrogantius solent: sic etiam cupere: ut ab aliis existimentur: itaq; uerbis se ambitiosius extollere: & iacta re res suas cum omnibus: quod bene: felicitatq; euenierint. At eos qui capti amore nō sunt: quoniam continere se possunt: caute agere: & quod tutius est: id hominū existimationi antepone dum censere. Quid ergo suadeat Lysias: quid Phædrum postulet: iam uerbis ipsius omnes intelligunt: nihil certe hac suasionē turpius: nihil flagitiosius: nihil detestabilius esse: aut dici potest: & tamen ab aduersario probatur: laudatur: extollitur. Quantū inter hanc sceleratam Lysiae orationem: & sanctissimam illam Platonis interstitium: iam uiri latini uidetis. Et tamen aduersarius Platonem uituperat: ac bonorum morum subuerforem uocat: Lysiam uero in cælum tollit: & perutilem: ac diuinum uirum appellat. Sed de his satis. Quam uere enim in Platonem uir iste inuehat: quem etiam in rebus apertissimis: nouas machinari calumnias non pudet: nostrum sit iudicium. Venio ad alterum Platonis sermonem: quem de cupidine inscriptum aduersarius dicit: hoc est Symposium Platonis: quod latine conuiuium dicimus: in quo uarie de amore a compluribus agitur: ut in eiusmodi rebus fieri solet. Phædrus: Pausanias: Eryximachus: Aristophanes: Agathon: Socrates inter medias epulas loquuntur: & pro suo quisq; arbitrio amorē laudat: incipit Phædrus: sequitur Pausanias: mox Eryximachus. Tum Aristophanes: deinde Agathon: postremo Socrates. Ceteri igitur mistim de amore diuino: humanoq; agunt: & uel laudant utrunq; uel alterum laudant: alterū reprehendunt pro suis quisq; moribus: siue studiis & ingenio. Hinc nactus occasionem aduersarius: quæ uel a poeta: uel ab oratore: uel ab aliquo adolescente inter potum: uoluptatemq; conuiuii dicuntur: transfert in Platonē. Aristophanes quippe poeta comicus fuit: & ridiculorum: ac turpium uerborum: uel autor: uel simulator officio suo fungit: & quod sibi decens sit: seruat. Narrat fabulas: & partim obscenas: partim ridiculas quædam admiscet: hic est qui cōsari: & coalescere simul duos ardore amoris exposuit: quos ad uersarius cōtrafos: & liquefactos in unum interpretatur. Beatam etiam uitam iis: qui amore ita deuincti fuerint: idem Aristophanes futuram pollicetur. Atqui Phædrus admodū adolescens amorē uulgari: & publico fauēs: honestum Achillis: & Patrocli: atq; Alcestis: & Admeti amorē pemertit: & in peiorem accipit partem: atq; ita demum laudat: cum minime laudandus sit: nec ad Homerum quidem: aut aliquem nobilem autorem referri possit: nemo enim cui fides adhibenda sit

benda sit: amorē Achillis cū Patroclo turpem fuisse ait: sed honestū fuisse cū ceteris: tū maxime Homerus fatetur: q prim⁹ Achille: & Patroclū: singulari: mutuaq; beniuolētia deuinctos fuisse commemorat. Hæc igit q ab Aristophane: & Phædro: seu quouis alio turpiter: qsi p iocū dicta sunt: obiurgator noster Platoni ascribit: & qū sententiā: ac decretum eius reprehendit: perinde ac si ignoraret: hanc esse dialogi formam: ut: quæ reprobare uult autor: ea prius probari ab aliquibus faciat: talesq; adhibeat collocutores: qui qd eos deceat seruent: & pro ratione suæ quisq; personæ: & loci: & temporis loquatur. Quod Plato pro more suo diligentissime seruauit. Nam cum ceteri sceleratq; inhonestum amorem probassent: Socrates pluribus eū uerbis insectatus est: honestumq; & sanctum amorem digne cōmendauit. Quod omnibus fere dialogis suis facere Plato cōsueuit. Aut enim Socratem introducit: qui ex opinione sua loquatur: aut aliqū aliū doctrina: & autoritate præstantē. Quinq; autem sunt personæ illæ: quibus tribuere Plato suam sententiā solet: Socrates: Timæus: Parmenides: hospes atheniensis: & hospes uelinus. Ceteri omnes: qui apud eum disputant: suis opinionibus agunt: & ab aliquo eorū: quos supra memorauimus: uel probantur: uel arguuntur. Quæ cum ita sint: quid ad tantam iudicii iniquitatē possit accedere: quando ea: quæ Plato reprehendit: damnare: refellit: aduersarius Platonis: quasi ab eo dicta sint: obiicit: & sceleratissime calumniator philosophum: qui uirtutis cultū: ornatumq; & seruauit ipse semper: & ceteris: ut seruarent: consuluit: ac cum summa cōmendatione prædicauit. Iam Aristoteli quoq; obiicere idem aduersarius posset: cum & ipse aliorum opiniones sibi proponat: quas arguat: atq; confutet. Cur enim magis Platoni hæc obiici debeant: quam Aristoteli: cum non minus ab Aristotele: quam a Platone scribantur: quæ corrigi: reprehēdiq; possint? Sed ut infans esset: qui propterea detraheret Aristoteli. Sic amens planeq; rationis expertus iudicandus est: qui ista iudicet: obicienda esse Platoni. Ergo ubi ceteri conuiuia: quemadmodum honestissimam: sanctissimamq; Platonis sententiā declaraturus erat: ac ceteros correcturum: & quem nam amore: colere: laudareq; deberent: eos docturus: quo pacto de amore: quasinamine quodam diuino afflatus loquatur: animaduerte. Spernit hic quidem: omnem humanum amorem: & labem naturæ: contagionemq; omnem mortalis generis exterminat: cœlestē duntaxat: ac diuinam petit rationem amoris: illum probat: illum laudat: illum omnibus hominibus amorem commendat. Ab eo autē orditur: ut quid sit ipse amor ostendat: quod in omnibus rebus principium esse aptissimum dixit: tum in hoc libro: tū in Phædro. Omnibus inquit: in rebus adolescentule: unum illud initium seruandum est iis: qui recte consilium capiunt: ut intelligatur: quid sit de quo consulatur: alioquin aberrant profus: necesse est. Primum igitur quis: aut qualis amor sit: exponitur: uerum cum ceteri egregia quadam statuta: forma: & sapientia esse dicerent: deumq; laudando demonstrare conarentur: ipse interrogando: ut mos disputantium est: eo deducit: ut desiderio earum rerum: quas expetit amorem teneri: ob idq; inopem atq; egētem earundem rerum esse declarat. Neminem enim: quæ possidet: sed ea quibus caret: desiderare. Quod si amor inquit: uirtutis: pulchritudinis: prudentiæ: sapientiæ: rerum profus bonatum: honestatumq; desiderio tenetur: constat eum idcirco desiderare: quia caret: & subitaneum non ualidum: non pulchrum: non sapientem: non aliquid ex iis: quæ desiderat esse: quanq; pere: sollicitum etiam: uigilantem: audacem: uersutum: callidum: foro uti: ad colendum: obsecrandumq; idoneum: machinantem aliquid semper: solertem: ingeniosam: prudentiæ cupidum: omni uita philosophandi studio incumbentem: Sapientem quidem non esse: sed sapientiæ studiosum: idcirco non deum: nullum enim deum philosophari: aut effici cupere sapientē. Etenim cum dii omnes sapientissimi sint: & sapientia uniuersas res forma: pulchritudineq; excedat: cuius incredibili cupiditate amor ipse semper incensus est: profecto expeti ab amore pulchritudinem: desiderariq; oportere. Quæ cū ita sint: effici: ut amor plurimum hominibus ad beatitudinem cōferat: Bonis enim: quæ expetit ac sibi magnopere studet acquirere: felicitatem hominis comparari: Audiendos item non esse illos: qui amantem sui dimidium dicunt: quæ rere: quod Aristophanes fabulose iocabatur: & cōsari quodammodo in unum: coalescereq; dicebat: quæ aduersarius Platoni tribuere nō ueretur. Cum tamen Socrates: qui Platonis opinionem exprimit: ita dicat. Mea quidem sententiā: neq; dimidii amor est: neq; totius: nisi bonū sit: quod amatur. Nam & pedes: & manus abscondi sibi homines patiuntur: si forte ea membra uitiū contrahere coeperint. Etenim ne sua quidē amare quenquā intelligom: nisi rem bonā suam putem: malā alienam: cū nihil aliud hoies ament: quam bonum. Cupiūt enim: & amāt: ut bonum sibi: & ad sit: & semp ad sit: ut i summa: amor sit rei bonæ habēdæ: sempq; habēdæ appetit. Partū quoq; amoris quēdā fieri dicit: tū corpore: tū etiā animo. hominū enim naturā: uterū partim corpo-

re partim animo gerere: cumq; iusta ætatis ratio venerit parturire: nec deforme: sed formosum id in quo pariat petere. Maris itaq; & foeminae coitum partum corporis esse: & hoc præclarum quidam esse: ac plane diuinum: quod mortalem humani generis conditionem faciat immortalē: idq; ipsum ab amore expetit: ut immortalis seruetur: & quod bonum est: fiat quantum natura patitur: hac ratione perpetuum. Hinc etiam labores suscipi ad res præclaras obeundas: quo immortalis memoria seruetur: hinc pericula: mortēq; ipsam homines libenter subire: ut nomē gloriāq; apud posteros relinquunt. An tu, inquit, censes Alceste pro Admeto mortem oppetere uoluisse: aut Achillem pro Patrolo: aut Codrum maiorem nostrum pro imperio filiorū suorum: nisi uirtutis immortalē quādam memoriā se relictos existimassent. Omnes profecto pro fama: pro gloria: pro nominis immortalitate omne suum studium: operāq; consumunt & quo uirtute præstantiores sunt eo magis rebus agendis incumbunt. Sic igitur Socrates disse- rit: quo in loco animaduertendum est: quam longe aliter Alceste: aut Achilles amorem Socrates quam Phædrus accipiat. Phædrus enim mortē illorum nō satis honestam: Socrates honestissimam ponit: siquidem eos pro gloria: & immortalitate nominis mortem oppetisse fatetur & enim Alcestem: tamen si propter immoderatum mariti amorem: tamen non sine laudis cupiditate: mortem uitæ anteponendam duxisse: Achillem uero pariter: & honestissimo amoris: & immortalitati nominis cōsuluisse. At Codrum: partim boni: & gratissimi ciuis officium in patriam præstitisse: partim filii imperium suo interitu quæsiuisse: quæ certe aduersarii calumnias ostendunt uanas esse: ac plane pueriles. Sed amoris partem illum corporeum: mulieris, inquit, gremium requirere: & ita per liberorum procreationem immortalitatem generis: felicitatemq; acquiri. At partu altero, qui utero animi in lucē proditur: sapientiam: iustitiam: temperantiam: & reliq; uirtutis genera procreari. hæc enim fas esse aiunt: & utero ferre: & parere. Quæ si quis ab ineunte ætate ingenue educatus: eruditusq; conceperit: hunc postquā per ætatem licuerit parere: fecitq; producere in lucem uehementer cupere. Itaq; formam petere liberalem: in qua partum emittat. Turpem enim ad hunc partum suscipiendum: ineptam arbitrari. Quod si ingenium liberale: ut natura fert: iunctum cum forma corporis liberali sorte comperit: iduci iudicio corporis ad uirtutē animi interiorē: quam sancto: immaculatoq; amore complexum: ea uirtutis de cora parere: quibus in mortale nomē: & felicitas longe perfectior comparetur. Itaq; præceptis instituire optimis: rationes rerum docere: & omnino: quæ ante utero gerebat: edere in lucem: summa cum utilitate illius: in quo parere statuit: alere etiam partum una cum eo: & ambos longe cōiunctiores uiuere: quā patres cū suis liberis: cōstantiores etiam in amando esse: cū procreatione contineantur liberorum multo honestiorum: ac diuturniorum: talium etiam facile dixerim: quales sibi quisq; potius optaret: quam quos Homerus: Hesiodus: ceteriq; poetæ reliquerunt: aut quales Lycurgus: & Solon leges tutrices reipū. lacedæmonio: & atheniensium: atq; uniuersæ græciæ cōdiderunt. Hanc esse animi rationem amatoriam: celestisq; operā amoris: patetq; eam cuiq; Socrates ait. Quamq; aliam quoq; amoris rationem statuit: in cōtemplanda idea longe perfectiore: ad quam tandem hanc ipsam refert: & ad summam felicitatem ascribit: illam adipisci: ac possidere. Eundem enim ad ipsam rei rationem censeat: & a pulchritudine corporis: ad ideā hoc est exemplaris pulcherrimi rationem: qua pulchra omnia uniuersa docet esse trāseundum. Animi etiam pulchritudinem: nobiliorem, quam corporis statui oportere existimat: & legum: officiorumq; formam elegantiorē censeat: hinc scientiarum decorē petere: & in pelagus tandē pulchritudinis dirigendo magnifice parere. Hic receptis: uetisq; uiribus reduci ad ipsam sciendi ideam: & pulchritudinis rationem: ac speciem: uereq; pulchrū: & nihil aliud nisi pulchrum ipsum agitare. Qui enim, inquit, hucusq; amatoriam facultatem erudietur cōtemplando per ordinem pulcherrimorum rerum genera: hic ad extremum uidebit mirum quoddam pulchritudinis genus: uidelicet id ipsum: cuius causa labor omnis susceptus est: hoc primum quidem semper est: nec oritur: aut interit: nec augetur: aut minuitur: præterea non partim pulchrum partim turpe est: aut interdum pulchrum: interdum turpe: aut in alia re pulchrum: in alia re turpe: aut aliis pulchrum: aliis turpe. Nec uero uidebitur ipsum pulchrum uelut facies quædam: aut pedes: aut manus: aut quod uis corporis particeps: nec sicut ratio: aut scientia quædam: nec in alia qua re positum, uerbi gratia, in animalia: aut terra: aut celo: aut aliqua alia re huiusmodi: sed ipsum per se secum: uniuersum: sempiternum. Cætera uero pulchra ita illo participant: ut dum ipsa oriuntur: atq; intereunt: nec augeatur illud: nec minuaturnec pati aliquid possit. Cum itaq; ex his quispiā pro amore honestū: & probū repetens: pulchrū illud supernū intueri cœperit: ita pene sine attigisse iudicandus est. Hæc est enī ratio illa recte in amore spiciendū: siue suo q; siue alterius ingenio utitur: ut hinc ex pulchris: quæ apud nos sunt: initiū capiat: supni illius pulchri gratiat q; per gradus ab uno ad duos: a duobus ad omnia corporum: a corporibus ad pulchra officiorum